

Số: *136* /KH-UBND

Hà Nội, ngày *13* tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về “Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của thành phố Hà Nội”

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 22/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị công và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của thành phố Hà Nội năm 2019; Quyết định số 6688/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội về giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 của Thành phố, UBND thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về “Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của thành phố Hà Nội”, với những nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành thành phố Hà Nội trong việc nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh thông qua Chỉ số PAPI.

- Đánh giá thực trạng, phân tích kết quả Chỉ số PAPI của thành phố Hà Nội trong những năm gần đây; làm rõ mặt mạnh cần phát huy, những mặt yếu cần khắc phục, chỉ ra nguyên nhân những tồn tại gắn với trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố đối với những Chỉ số nội dung Hà Nội có điểm đánh giá thấp.

- Đề xuất những giải pháp cụ thể nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI của thành phố Hà Nội trong thời gian tới; đồng thời phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân vào quá trình thực thi và giám sát việc thực thi chính sách; góp phần thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2019 của Thành phố “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”.

2. Yêu cầu

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sự tham gia của các chuyên gia, nhà khoa học; các cơ quan chuyên môn, các cấp chính quyền thành phố Hà Nội.

- Trên cơ sở những ý kiến tham luận tại Hội thảo, các đơn vị tổ chức Hội thảo xây dựng báo cáo, kiến nghị, đề xuất những giải pháp cải thiện và nâng cao

hiệu quả quản trị và hành chính công của thành phố Hà Nội báo cáo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố để chỉ đạo, điều hành.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Chuẩn bị tổ chức Hội thảo

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội.

- Nội dung chuẩn bị: lựa chọn chủ đề Hội thảo, xác định nội dung các bài tham luận; lập danh sách đại biểu mời; xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức Hội thảo.

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2019.

2. Tổ chức Hội thảo

a. Thời gian: Tháng 7/2019

b. Địa điểm: Cung Triển lãm kiến trúc, Quy hoạch xây dựng Quốc gia (Số 01 Đường Đỗ Đức Dục, Phường Mễ Trì, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

c. Công tác tổ chức

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành và UBND các quận, huyện, thị; UBND xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Hà Nội.

d. Thành phần đại biểu (khoảng 230 người - có danh sách kèm theo)

a) Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Bộ Nội vụ: Lãnh đạo Bộ Nội vụ; Vụ Chính quyền địa phương, Vụ Cải cách hành chính...

- Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam: Trung tâm Công tác lý luận; Tạp chí Mặt trận; Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ và Nghiên cứu khoa học...

- Đại diện tổ chức Chương trình phát triển Liên hợp quốc (UNDP) Việt Nam;

- Đại diện Trung tâm Nghiên cứu Phát triển - Hỗ trợ Cộng đồng (CECODES) thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật Việt Nam;

b) Đại biểu Thành phố

- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Mời đại diện lãnh đạo các Ban Thành ủy: Tuyên giáo, Dân vận.

- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và đại diện lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội của Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo thuộc các Sở, ngành liên quan trực tiếp đến Kế hoạch của UBND Thành phố về Cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh.

- Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và công chức tham mưu triển khai Kế hoạch về Chỉ số PAPI của quận, huyện, thị xã.

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn (Mỗi quận, huyện, thị xã cử 2 đơn vị).

c) Các cơ quan báo chí: Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Đài truyền hình Hà Nội...

d) Một số chuyên gia, các nhà khoa học.

e. Nội dung Hội thảo

- Giới thiệu về Chỉ số PAPI và quá trình thực hiện tại Việt Nam; thực trạng trên các tỉnh, thành phố trong cả nước.

- Phân tích, đánh giá kết quả Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh của thành phố Hà Nội giai đoạn 2009 - 2019 trên 8 trục nội dung: (1) Tham gia của người dân ở cấp cơ sở; (2) Công khai, minh bạch; (3) Trách nhiệm giải trình với người dân; (4) Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công; (5) Thủ tục hành chính công; (6) Cung ứng dịch vụ công; (7) Quản trị môi trường; (8) Quản trị điện tử. Trong đó tập trung làm rõ những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Thực tế triển khai, thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội về cải thiện Chỉ số PAPI tại các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố.

- Đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm cải thiện và nâng cao quản trị và hành chính công của thành phố Hà Nội trong thời gian tới.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội thảo: 190.000.000 đồng (*Một trăm chín mươi triệu đồng*); từ nguồn ngân sách nhà nước đã được UBND Thành phố phân bổ cho Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội theo Quyết định số 6688/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội về giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 của Thành phố. Dự toán Hội thảo áp dụng theo Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCHN và Thông tư số 123/2009/TT-BTC.

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa (nếu có), thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ và Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội đồng chủ trì, phối hợp chuẩn bị Hội thảo.

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch; xây dựng nội dung, chương trình Hội thảo.

- Chủ động thống nhất về: thời gian tổ chức Hội thảo, danh sách khách mời; danh sách các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, nhà doanh nghiệp dự, viết bài và phát biểu tham luận tại Hội thảo.

- Cử đại diện lãnh đạo đồng chủ trì buổi Hội thảo; hướng dẫn thảo luận và trao đổi, làm rõ các nội dung liên quan.

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu và điều hành chương trình Hội thảo; các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Hội thảo.

- Thống nhất cách thức huy động nguồn kinh phí bằng nguồn xã hội hóa (nếu có), đảm bảo các quy định hiện hành.

a) Sở Nội vụ

- Dự thảo, gửi giấy mời đại biểu dự Hội thảo.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố (nếu có).

- Cử đại diện lãnh đạo: tham gia chủ trì Hội thảo, chuẩn bị và trình bày đề dẫn Hội thảo.

- Cử đại diện làm công tác tổ chức ban đầu của Hội thảo.

- Phối hợp biên soạn, in ấn kỷ yếu Hội thảo, đón tiếp đại biểu và các nội dung hậu cần khác phục vụ Hội thảo.

b) Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội

- Dự thảo, gửi công văn mời tham luận Hội thảo, liên hệ với các đại biểu có tham luận Hội thảo.

- Biên soạn, in ấn kỷ yếu Hội thảo.

- Cử đại diện lãnh đạo: tham gia chủ trì Hội thảo, chịu trách nhiệm điều phối các tham luận theo chương trình Hội thảo, tóm tắt kết luận Hội thảo.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, dự toán kinh phí, thanh quyết toán phục vụ Hội thảo.

3 Văn phòng UBND Thành phố:

- Tham gia đón tiếp đại biểu.

- Phối hợp phục vụ Lãnh đạo UBND Thành phố dự và chủ trì Hội thảo.

4. Sở Tài chính

Hướng dẫn Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

5. Các Sở, cơ quan tương đương Sở; UBND các quận, huyện, thị xã; UBND một số xã, phường, thị trấn

- Cử đại diện dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần.

- Các đơn vị được đề nghị tham luận tại Hội thảo chuẩn bị bài tham luận đảm bảo chất lượng; gửi đúng thời gian; cử đại diện trình bày tham luận theo điều hành của chủ trì Hội thảo. Trường hợp phát biểu trực tiếp tại Hội thảo cần đăng ký với chủ trì Hội thảo trước 01 ngày diễn ra Hội thảo.

6. Đề nghị Báo Nhân dân, Báo Hà Nội Mới, Báo Kinh tế - Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội



- Tuyên truyền, đưa tin về Hội thảo và giới thiệu bài viết liên quan chủ đề Hội thảo;

- Phối hợp thực hiện các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “*Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của thành phố Hà Nội*” đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN TP HN;
- Các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội TP;
- Các sở, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các báo, đài: Báo HN, Báo KT-ĐT;
Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội;
- VPUB TP: CVP, các PCVP, *ll*
- Các phòng: TKBT, KT, KGVX, NC;
- Lưu: VT, SNV, VNCPTKTXH, NC.

17655 - 120

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *ll*



Nguyễn Đức Chung